
 

 

 

IMPORTANTES MODIFICACIONES EN LA LEY GENERAL TRIBUTARIA 
 
El 22 de septiembre de 2015, se publicó la Ley 34/2015 (Ver BOE) modificando parcialmente la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General 
Tributaria (LGT). Es una reforma importante que afecta a varios artículos de la Ley. Contiene modificaciones meramente técnicas, otras para 
cubrir vacíos legales y otras para perseguir el fraude fiscal. 
 
OBJETIVOS 
a) Reforzar la seguridad jurídica de los obligados tributarios y de la Administración. 
b) Reducir la litigiosidad en esta materia. 
c) Prevenir el fraude, incentivando el cumplimiento voluntario de las obligaciones. 
d) Incrementar la eficacia de la administración en la aplicación de los tributos. 
  
ASPECTOS FUNDAMENTALES QUE SE MODIFICAN 
1) Publicación de listados de deudores y de condenados por delito fiscal. 
2) Ampliación de potestades de comprobación e investigación. 
3) Liquidación de deudas tributarias relacionadas con el delito fiscal. 
4) Reforzamiento del método de estimación indirecta. 
5) Nueva infracción tributaria: conflicto en la aplicación de la norma tributaria. 
6) Incremento de los plazos del procedimiento inspector. 
7) Procedimientos en reclamaciones económico-administrativas. 
8) Procedimiento de comprobación limitada. 
9) Procedimiento sancionador. 
10) Otras materias. 
 
Si no hay decisiones de “último minuto” esta norma completa la reforma fiscal del actual Gobierno, materializada en la nueva ley del Impuesto 
sobre Sociedades y en la reforma de los Impuestos sobre la Renta, sobre la Renta de no Residentes y del IVA. Salvo precisiones puntuales –
ver calendario-, la Ley entró en vigor el 12 de octubre de 2015. 
 
Por la importancia de la LGT, incluimos también enlaces a dos documentos, para que puedan profundizar en su estudio, según sus 
intereses y/o necesidades: 
Cuadro comparativo AEAT. Modificaciones L34-2015 sobre LGT58-2003 
Breve resumen de la Ley 
 
Deseando que esta información sea útil, le enviamos un cordial saludo, 
ADDVERA PARTNERS, S.L.P 
Departamento de Economía y Fiscalidad 

 

IMPORTANTS MODIFICACIONS EN LA LLEI GENERAL TRIBUTÀRIA 
 
El 22 de setembre de 2015, es va publicar la Llei 34/2015 (Veure BOE) modificant parcialment la Llei 58/2003, de 17 de desembre, general 
tributària (LGT). Es tracta d'una reforma important que afecta diversos articles de la Llei. Conté modificacions merament tècniques, altres per 
cobrir buits legals i altres per perseguir el frau fiscal. 
 
OBJECTIUS 
a) Reforçar la seguretat jurídica dels obligats tributaris i de l’Administració 
b) Reduir la litigiosidad en aquesta matèria 
c) Prevenir el frau, incentivant el compliment voluntari de les obligacions 
d) Incrementar l’eficàcia de l’administració en l’aplicació dels tributs 
 
ASPECTES FONAMENTALS QUE ES MODIFIQUEN 
1) Publicació dels llistats de deutors i de condemnats per delicte fiscal 
2) Ampliació de potestats de comprovació i investigació 
3) Liquidació de deutes tributaris relacionats amb el delicte fiscal 
4) Reforçament del mètode d’estimació indirecta 
5) Nova infracció tributaria: conflicte en l’aplicació de la norma tributaria 
6) Increment dels terminis del procediment inspector 
7) Procediments en reclamacions econòmic-administratives 
8) Procediment de comprovació limitada 
9) Procediment sancionador 
10) Altres matèries 
 
Si no hi ha decisions de "últim minut" aquesta norma completa la reforma fiscal de l'actual Govern, materialitzada en la nova llei de l'Impost 
sobre Societats i en la reforma dels impostos sobre la Renda, sobre la renda de no residents i de l'IVA. Excepte pressions puntuals –veure 
calendari-, la Llei entrà en vigor el 12 octubre 2015. 
 
Per la importància de LGT, incloem també enllaços a dos documents, perquè puguin aprofundir en el seu estudi segons els seus interessos 
i/o necessitats: 
Quadre comparatiu AEAT. Modificacions L34-2015 sobre LGT58-2003 
Breu resum de la Llei 
 
Desitjant que aquesta informació sigui útil, li enviem una cordial salutació, 
ADDVERA PARTNERS, S.L.P 
Departament d'Economia i Fiscalitat 

 

Comunicación con finalidad exclusivamente informativa. Cualquier actuación debe consultarse con nuestros especialistas.  
Comunicació amb finalitat exclusivament informativa. Qualsevol actuació cal consultar-la amb els nostres especialistes. 

Conforme a la LOPD le informamos que sus datos están incluidos en los ficheros de ADDVERA PARTNERS, S.L.P.  y son utilizados, únicamente, para la finalidad para la que se han 
recogido. Podrá ejercer, en cualquier momento, sus derechos de acceso, rectificación, cancelación y/u oposición por escrito dirigido a   

C/ Bruc, 72-74, 3ª Pta., 08009, Barcelona. 
Conforme a la LOPD l’informem que les seves dades estan incloses en els fitxers d’ ADDVERA PARTNERS, S.L.P. i  són emprades, únicament, per a la finalitat per la que s’han recollit. 

Podrà exercir, en qualsevol moment, els seus drets d’accés, rectificació, cancel·lació i/o oposició per escrit dirigit a   
C/ Bruc, 72-74, 3ª Pta., 08009, Barcelona.

Receptor: Modificar e-mail  /  Baja / Baixa

© Copyright de la recopilación y de cada aviso, y/o de sus documentos vinculados, corresponde a sus autores/editores 
© Copyright de la recopilació i de cada avis, i/o dels seus documents vinculats correspon als seus autors/editors 

 

AVISOS – Nº 2 

https://www.boe.es/boe/dias/2015/09/22/pdfs/BOE-A-2015-10143.pdf
https://www.boe.es/boe/dias/2015/09/22/pdfs/BOE-A-2015-10143.pdf
http://addvera.eu/wp-content/uploads/2015/10/CALENDARIO-ENTRADA-EN-VIGOR-LGT.pdf
http://addvera.eu/wp-content/uploads/2015/10/CALENDARIO-ENTRADA-EN-VIGOR-LGT.pdf
http://addvera.eu/wp-content/uploads/2015/10/CUADRO-COMPARATIVO-AEAT-MODIFICACIONES.pdf
http://addvera.eu/wp-content/uploads/2015/10/CUADRO-COMPARATIVO-AEAT-MODIFICACIONES.pdf
http://addvera.eu/wp-content/uploads/2015/10/BREVE-COMENTARIO-CAST.pdf
http://addvera.eu/wp-content/uploads/2015/10/BREU-COMENTARI-CAT.pdf
mailto:addvera@addvera.eu?subject=Deseo%20modificar%20mi%20direcci�n%20de%20e-mail%20%20/%20Desitjo%20modificar%20la%20meva%20adre�a%20de%20e-mail
mailto:addvera@addvera.eu?subject=Deseo%20darme%20de%20baja%20de%20sus%20comunicaciones%20electr�nicas%20/%20Desitjo%20donar-me%20de%20baixa%20de%20les%20seves%20comunicacions%20electr�niques

